
 
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа №2» 

624380, г. Верхотурье, Свердловская область, ул. Куйбышева,2 

ОКПО 50313224; ИНН 6640002663, КПП   668001001, ОГРН 1026602073926 

тел. (34389) 2-16-88, oosh_2@mail.ru  

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

18 ноября 2024 г.                                                                                                   № 486 

г. Верхотурье 

 
 

Об усилении мер по недопущению незаконного 

сбора денежных средств с родителей 

 

На основании письма Министерства образования и молодёжной политики 

Свердловской области № 02-01-81/16695 от 08.11.2024 года «Об усилении мер по 

недопущению незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся», информации МКУ «УО ГО Верхотурский» № 1798 

от 14.11.2024 года 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Всем сотрудникам МАОУ «ООШ №2» продолжить работу по недопущению 

сборов финансовых и материальных средств, осуществляемых в нарушение 

требований законодательства по обеспечению государственных гарантий 

общедоступности и бесплатности в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, в том числе: 

1.1. Исключить взимание с родителей (законных представителей) обучающихся 

(воспитанников) денежных и иных средств за оказание образовательных услуг и (или) 

реализацию других мероприятий, финансовое обеспечение которых осуществляется 

за счет бюджетных ассигнований (включая приобретение учебно-методических 

материалов, учебных пособий, учебников, средств обучения и воспитания, а также 

иных средств, оборудования и т.д.). 

1.2. Запретить работникам образовательных учреждений (под подпись): 

- обращаться с предложениями (просьбами, требованиями) к родителям 

(законным представителям) обучающихся (воспитанников) о внесении денежных и 

(или) материальных средств для каких-либо целей; 

- участвовать в обсуждении и принятии решений родителями (законными 

представителями) обучающихся (воспитанников) о сборах денежных и (или) 

материальных средств для каких-либо целей;  



-  инициировать сборы денежных и (или) материальных средств для каких-либо 

целей членами родительских комитетов и других органов самоуправления 

образовательных учреждений (далее – органы самоуправления). 

1.3. Провести среди родителей (законных представителей) обучающихся 

(воспитанников) разъяснительную работу: 

- о недопустимости принуждения других родителей (законных представителей) 

к внесению взносов и благотворительных средств (в том числе по решению органов 

самоуправления, а также любых иных граждан или групп граждан); 

- о праве принимать решение о внесении (сборе) каких-либо средств только в 

отношении самих себя, а не других родителей (законных представителей). 

1.4. В случае оказания родителями (законными представителями) обучающихся  

(воспитанников) благотворительной помощи (пожертвований) образовательным 

учреждениям обеспечить установленные законодательством требования, в том числе: 

- обеспечить безусловное соблюдение принципа добровольности; 

- осуществлять прием денежных средств только на расчетные счета 

образовательных учреждений, исключить прием наличных денежных средств; 

- обеспечить ведение обособленного учета денежных и материальных средств, 

предоставленных в качестве благотворительной помощи (добровольных 

пожертвований), в том числе производить постановку на баланс материальных 

ценностей. 

2. Делопроизводителю Зуевой М.Ю. довести приказ до всех 

заинтересованных лиц. 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Ио директора   МАОУ «ООШ №2»                                           Е.Б. Стадник 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Стадник 
Елизавета Борисовна 
8(34389) 2-16-88 
E-mail: oosh_2@mail.ru 



 


	На основании письма Министерства образования и молодёжной политики Свердловской области № 02-01-81/16695 от 08.11.2024 года «Об усилении мер по недопущению незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся», информац...

